
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 27/10/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE BENI CULTURALI - LIBRARI 11 ottobre 2005, n. 2
 
Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) in materia di Beni ed Attività Culturali per il territorio della
Regione Puglia - Atto Integrativo - Approvazione della graduatoria definitiva dei progetti ammessi e non
ammessi a finanziamento, relativi all'Azione di "Sistema delle Biblioteche".
 
 
 
Il giorno 11 del mese di ottobre dell'anno 2005 in Bari, nella sede del Settore Beni Culturali,via P.Gobetti
26
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
 
• VISTO l'art.2 comma 203 della L.23.12.1996 n.662 e successive modificazioni e integrazioni, che
definisce gli strumenti della programmazione negoziata;
 
• VISTA la delibera CIPE 9.05.2003 n.17, recante disposizioni relative al riparto ed alla finalizzazione
delle risorse per le aree depresse nel periodo 2003-2005;
 
• VISTA la Circolare sulle procedure di monitoraggio degli Accordi di Programma Quadro emanata dal
Servizio per le Politiche di Sviluppo Territoriale e le Intese del Ministero dell'Economia e delle Finanze
con nota 0032538 del 9.10.2003;
 
• VISTO l'Accordo di Programma Quadro "Beni ed Attività Culturali", sottoscritto in data 22.12.2003 tra il
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, il Ministero dell'Economia e delle Finanze e la Regione Puglia;
 
• VISTO l'Accordo di Programma Quadro -Atto Integrativo- sottoscritto tra il Ministero per i Beni e le
Attività Culturali,il Ministero dell'Economia e delle Finanze e la Regione Puglia, in data 30/12/2004;
• VISTA la L.S. n.109/94 e successive modifiche e integrazioni;
 
• VISTA la L.R. n.13/2001;
 
• VISTA la L.R. 22/79;
 

1



• VISTA la L.R.n.58/1981;
 
• VISTO il Decreto Legislativo n.42 del 22/01/04;
 
• VISTA la L.R. n. 28/2001;
 
• VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.935 del 28.6.2005;
 
• Vista la Determinazione del Dirigente dell'Ufficio Beni Librari n.1 del 29-7-2005;
 
• CONSIDERATO che, nell'ambito degli obiettivi programmatici dell'Accordo di Programma Quadro in
materia di Beni e Attività Culturali per la Regione Puglia è stato individuato il "Sistema delle Biblioteche"
per il finanziamento del quale è stato previsto uno stanziamento di Euro 18.000.000,00 a valere sulla
Delibera Cipe 17/2003;
 
• CONSIDERATO che, con Determinazione Dirigenziale n.15 del 21.3.2005, pubblicata sul Burp n.51 il
7.4.2005, è stato approvato il Bando concernente le modalità di presentazione delle istanze per
l'ammissione a finanziamenti dei progetti relativi all'azione "Sistema delle Biblioteche";
 
• CONSIDERATO che, in seguito all'approvazione del bando, le proposte pervenute all'Ufficio Beni
Librari sono state complessivamente n. 48 di cui 4 non sono state prese in considerazione dall'Ufficio
Beni Librari e precisamente, 2 istanze del Conservatorio "N. Piccinni" di Bari,in quanto pervenute fuori
termine e non conformi ai requisiti richiesti dal bando; 1 istanza del Liceo Classico -Linguistico "C. Sylos
"-Bitonto-Terlizzi e un'istanza della Biblioteca del Consiglio Regionale "Teca del Mediterraneo", in
quanto entrambe non conformi ai requisiti richiesti dal bando;
• CONSIDERATO che, i progetti pervenuti sono stati sottoposti, come previsto dal bando, alla
valutazione della commissione nominata con Delibera di Giunta Regionale n. 935 del 28.6.2005, che ha
proceduto alla verifica della regolarità e della completezza della documentazione allegata, nonché della
coerenza con gli interventi indicati nel succitato bando;
 
• CONSIDERATO che, con Determinazione del Dirigente dell'Ufficio Beni Librari n.1 del 29.7.2005 è
stata approvata la graduatoria provvisoria delle proposte ritenute ammissibili e non ammissibili a
finanziamento, sulla base della valutazione espressa dalla succitata commissione;
 
• CONSIDERATO che, in seguito all'approvazione della graduatoria provvisoria, all'Ufficio Beni Librari,
alla data del 10 settembre 2005, così come enunciato nella Determinazione Dirigenziale n.1/05, sono
pervenute n. 10 controdeduzioni presentate dagli Enti interessati;
 
• VISTE le risultanze dell'esame delle controdeduzioni presentate ai fini della formulazione della
graduatoria definitiva, relativa agli interventi di che trattasi, sulla base della valutazione espressa dalla
commissione di cui sopra, sono risultati ammissibili a finanziamento n. 24 progetti ed è stato formulato
apposito elenco contenuto nell' Allegato 1) e non ammissibili a finanziamento n. 20 progetti di cui è stato
formulato apposito elenco contenuto nell' Allegato 2), che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento;
 
• VISTA la somma a disposizione di Euro 18.000.000,00 messa a bando, sarà possibile finanziare solo
n.11 progetti di seguito elencati,di cui all'Allegato 1), per l'importo a fianco di ognuno indicato:
1. Progetto presentato dalla
 Provincia di Brindisi Euro 611.709,00

2



2. Progetto presentato dalla
 Provincia di Foggia Euro 5.142.122,50
3. Progetto presentato dalla
 Provincia di Bari Euro 648.000,00
4. Progetto presentato dalla
 Provincia di Lecce Euro 4.951.961,63
5. Progetto presentato dal
 Comune di Latiano Euro 241.948,74
6. Progetto presentato da Paolo
 Grassi Onlus - Martina
 Franca Euro 324.000,00
7. Progetto presentato dal
 Comune di Mesagne Euro 142.481,00
8. Progetto presentato dal
 Comune di Taranto Euro 944.640,00
9. Progetto presentato dall'Ar-
 cidiocesi di Taranto Euro 334.625,53
10. Progetto presentato dall'Arcidiocesi di Trani Barletta
 Bisceglie Euro 759.974,60
11. Progetto presentato dal
 Comune di Tricase Euro 3.898.537,00
 
• RITENUTO che, alcuni dei succitati progetti dell'Allegato 1) saranno finanziati parzialmente, sia perché
non rispondenti ad alcuni requisiti richiesti dal Bando (Provincia di Bari,Comune di Taranto e Arcidiocesi
di Trani Barletta Bisceglie), sia perché la somma di Euro 18.000.000,00 messa a bando permette di
finanziare parzialmente il progetto presentato dal Comune di Tricase, per un importo pari a Euro
3.898.537,00 a fronte di Euro 5.689.000,00, importo ritenuto ammissibile;
 
• RITENUTO, pertanto, di poter provvedere all'approvazione della graduatoria definitiva delle proposte
ammesse e non ammesse a finanziamento per la realizzazione dei progetti relativi agli interventi
riguardanti il "Sistema delle Biblioteche", nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro -Atto
Integrativo;
 
• RITENUTO di includere le proposte ammesse a finanziamento (allegato 1), e le proposte non
ammesse a finanziamento (allegato 2), di cui agli acclusi elenchi che fanno parte integrante del presente
provvedimento;
 
• RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
• VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98, attuativa della L.R. n. 7/97 e del D.L.vo n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico dei fondi del Bilancio Regionale.
 
 

3



DETERMINA
 
• Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente e
sostanzialmente riportate, la graduatoria definitiva dei 44 progetti esaminati, relativi al "Sistema delle
Biblioteche", di cui all'Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Beni e Attività Culturali per il
territorio della Regione Puglia, di cui agli acclusi allegati che fanno parte integrante del presente
provvedimento;
 
• Di prendere atto che, su 44 progetti esaminati, sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento n. 24
progetti, così come si evince dalla graduatoria di cui all'allegato 1) e non ammissibili a finanziamento n.
20 progetti, indicati in apposito elenco contenuto nell'Allegato 2) che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento;
 
• Per l'attuazione degli interventi concernente l'azione del "Sistema delle Biblioteche" è stata assegnata
una dotazione finanziaria pari a Euro 18.000.000,00 fatte salve ulteriori risorse che si dovessero rendere
disponibili;
 
• Di prendere atto che, con tale somma, di Euro 18.000.000,00 messa a bando, è stato possibile
finanziare solo n.11 progetti, di cui all'Allegato 1), di seguito elencati, per l'importo a fianco di ognuno
indicato:
1. Progetto presentato dalla
 Provincia di Brindisi Euro 611.709,00
2. Progetto presentato dalla Provincia
 di Foggia Euro 5.142.122,50
3. Progetto presentato dalla
 Provincia di Bari Euro 648.000,00
4. Progetto presentato dalla
 Provincia di Lecce Euro 4.951.961,63
5. Progetto presentato dal
 Comune di Latiano Euro 241.948,74
6. Progetto presentato da Paolo Grassi Onlus-Martina
 Franca Euro 324.000,00
7. Progetto presentato dal
 Comune di Mesagne Euro 142.481,00
8. Progetto presentato dal
 Comune di Taranto Euro 944.640,00
9. Progetto presentato dall'Ar-
 cidiocesi di Taranto Euro 334.625,53
10. Progetto presentato dall'Arcidiocesi di Trani Barletta
 Bisceglie Euro 759.974,60
11. Progetto presentato dal
 Comune di Tricase Euro 3.898.537,00
 
• Di prendere atto che, alcuni dei succitati progetti saranno finanziati parzialmente, sia perché non
rispondenti ad alcuni requisiti richiesti dal Bando (Provincia di Bari, Comune di Taranto e Arcidiocesi di
Trani Barletta Bisceglie), sia perché la somma di Euro 18.000.000,00 messa a bando permette di
finanziare,allo stato, parzialmente il progetto presentato dal Comune di Tricase per un importo pari a
Euro 3.898.537,00, a fronte di Euro 5.689.000,00, importo ritenuto ammissibile;
 

4



• Di dare mandato all'Ufficio Beni Librari,qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse,a dare corso
allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento;
 
• Di pubblicare integralmente la presente determinazione, unitamente alla graduatoria definitiva dei
progetti, sul Bollettino Ufficiale e sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it ;
 
Il presente provvedimento composto da 5 facciate viene redatto in duplice originale, uno dei quali sarà
inviato al Settore Segreteria della Giunta Regionale ed in copia all'Assessore al Diritto allo Studio.
Viene posto in pubblicazione all'albo Regionale del Settore Beni Culturali, via Gobetti, n. 26 - Bari, ai
sensi della disposizione presidenziale n.02/010628/SEGR. del 07.08.98.
I sottoscritti attestano che il presente provvedimento istruttorio loro affidato è stato effettuato nel rispetto
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente f.f.
dell'Ufficio Beni Librari
Maria Anselmi

5


